COn
e

R

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr. %494/ Prot. Tirang, /€ .0S 2024
/
URDHER

Nr. 477 ,Daté_/6 .25 2024

“PER
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N& mbéshtetje té& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2 dhe nenit 16, t€ ligjit nr. 8678,
daté 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Ministrisé s& Drejtésis¢”, t&€ ndryshuar, t& pikés
3, t& nenit 135, t& ligjit nr. 81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t&€ dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”, me propozim té Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve, pércjellé me shkresé nr.
13783 prot., daté 29.08.2024,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Planit t& zhvillimit t& sistemit té burgjeve 2024-2030, sipas tekstit bashk&lidhur
kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Planifikimi buxhetor sipas afateve té aktiviteteve t& parashikuara.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve pér ngritjen e njé grupi pune. pér zbatimin e
kétij dokumenti strategjik dhe caktimin e nj& punonjési si piké kontakti, pér monitorimin dhe
raportimin periodik.

4. Ngarkohet Sektori i Arkiv Protokollit pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Bulevardi “Zogu [-r&™, Tiran¢  Tel: + 35542259390 http:/www.drejtesia.gov.al infogdrejtesia.cov.al




PLAN I ZHVILLIMIT TE SISTEMIT TE
BURGJEVE

2024-2030

Hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, me mbéshtetjen e Ministris¢ sé Drejtésise
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Hyrje

Zhvillimi i sistemit t€ ekzekutimeve t¢ vendimeve penale me burgim pérfagéson njé element té
réndésishém (€ reformés térésore penale né Shqipéri. e cila éshté né t& njé&jtén kohe prioritet pér
Ministrin e Drejtésisé (MD) dhe pér Qevering Shqiptare né pérgjithési. Parimi i njé procesi t& rregullt
gjyqésor, nuk mund t&¢ kuptohet i shképutur nga procesi i zbatimit t¢ vendimeve penale, si pjesé e
réndésishme e gjithé zinxhirit t& sistemit & drejtésisé penale. P&r kété arsye. ky sistem éshté objekt i
monitorimit t&€ vazhdueshém nga institucionet e pavarura vendore, Europiane dhe t¢ Kombeve t&
Bashkuara dhe padyshim i Qeverisé Shqiptare.

Sistemi i zbatimit & vendimeve penale me burgim, pér njé periudhé 30 vjegare ka pésuar ndryshime
né zhvillimet sasiore dhe pémbajtjen e tij, duke Ju pérshtatur ndryshimeve politike sociale dhe
ekonomike qé kané ndodhur né vendin toné pérgjaté késaj periudhe. Ndryshimet kryesore evidentohen
né filozofiné humanitetit té trajtimit té t& burgosurve, e cila &shté¢ mbéshtetur né:

- njé korrnizé ligjore t& pérafért me standartet ndérkombétare,

- n€ motivimin, trajtimin e stafit dhe krijmin e njé kulture institucionale t& bazuar né ligishmeéri
dhe standartet europiane

- 1€ investime t& réndésishme né ndértimin e godinave t& pérshtatéshme dhe me kushte sigurie
optimale.

Pér gjaté késaj periudhe evidentohen disa momente té réndésishme, si;

- Kalimi i sistemit t& ekzekutimeve t€ vendimeve penale (dénimet me burgim) nén administrimin
dhe pérgjegjésiné e Ministrisé sé¢ Drejtésisé né vitin 1994

- Kalimi i paraburgimit nén administrimin dhe pérgjegjésiné e Ministrisé s¢ Drejtésisé né vitin
2007

- Themelimi i shérbimit t& Provés né vitin 2009, gjé qé ka sjellé njé reduktim t& numrit t& t&
dénuarve me burgim dhe menaxhimin e mbipopullimit.

- Reforma né sistemit té drejtésisé, e cila ka pérfshiré edhe reformimin e sistemit t& burgjeve,
n€ drejtim t& infrastrukturés ligjore, kushteve t& trajtimit, trajnimit t¢ stafit etj, 2016- e ne
vazhdim

- Miratimi i akteve & reja ligjore né vitin 2020.

- Pérmir€sime t€ vazhdueshme né trajtimin ekonomik dhe financiar té stafit

- Aplikimi i regjimit t& posagém né siguriné e larté (Regjimi 41 Bis)

- Aplikimi i hartés sé re gjyqésore né vitin 2023

Zhvillimi i sistemit t&€ burgjeve &shté mbéshtetur nga disa projekte té réndésishme té financuara

nga KE dhe BE, si:
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Masterplan i vitit 2004, i mbéshtetur me fonde t& BE dhe i hartuar nga ekspert t& Ministrisé s&
Drejtésisé sé Austrisé. Ky projekt ka parashikuar ngritjen e institucioneve té reja penitenciare.
me fondet e BE, si dhe kuadrin ligjor pér kalimin e paraburgimit né administrim t& Ministrisé
s€ Drejtésis¢. Bazuar né Masterplanin e vitit 2004, pér gjaté viteve 2007 deri né vitin 2018,
jan& ndértuar kéto IEVP, si gendra paraburgimi dhe burgje: Korgé, Fushé-Krujé, Durrés,
Kavajé, Vloré, Vloré, Berat, Fier, Shkodér.

Né Masterplan ishin parashikuar t& ndértohen burgje dhe paraburgime né 12 prefektura, duke
pérfshiré: Gjirokastér, Dibér, Kukés té cilat nuk jané zbatuar.

Drejtimi human i burgjeve, mbéshtetur financiarisht nga Komisioni Europian, né kuadér t&
programeve CARDS 2004, i realizuar né vitet 2007-2009, i fokusuar kryesisht né rritjen e
kapaciteteve t& burimeve njerézore

Ng projektin e Binjakézimit 2016-2017 t& mbéshtetur nga BE dhe zbatuar nga eksperté nga
Shérbimi i Burgjeve UK (NOMS). Masterplan i zhvillimit t& burgjeve t&¢ Shqiperisé.

Nga ekspertét e shérbimit té burgjeve t& UK, &shté hartuar dokumenti “Raport pér konfigurim”
t& sistemit t& burgjeve té Sqipérisé dhe bazuar né vlerésimin e kushteve té ndértesave té
burgjeve, éshté rekomanduar mbyllja e burgjeve Tropojé, Kukés, Sarandé, pér mungesé té
kushteve t& trajtimit dhe kostos sé& larté, pér shkak té kapaciteteve té ulta akomoduese gé kané.
Njékohésisht éshté rekomanduar rikonstruktimi i disa burgjeve dhe gradualisht mbyllja e
burgjeve, tip kampesh t& regjimit komunist, si Lushnja.

Plani i Veprimit 2019-2022 i hartuar nga eksperté té KE dhe DPB, me mbéshtetjen e ambasadés
s€ UK né Tirang. Ky plan veprimi parashikon realizimin e 8 objektivave, té cilét kané t& bé&jné
me ngritjen e kapaciteteve & stafit, aplikimin e programeve té rehabilituese, mbrojtjen e té
drejtave t& personave me probleme t& shéndetit mendor, forcimin e sigurisé, parandalimin e
ekstremizmit t¢ dhunshém dhe luftén kundér korrupsionit.

Projekti “Mbrojtja dhe forcimi i t& drejtave t& burgosurve”, mbéshtetje horizontale pér vendet
¢ Ballkanit Perendimor dhe Turqing, i financuar dhe zbatuar nga KE, me focus rritjen e
kapaciteteve profesionale, rehabilitimin dhe luftén kundér ekstremizmit t€¢ dhunshém dhe
terrorizmit, i zbatuar né dy faza.

Mund t€ themi se me mbéshtetjen e partneréve dhe & Qeverisé &shté formésuar njé system
penitenciar, &€ ngjason me praktikat e mira europiane, i bazuar né parimet e respektimit té té
drejtave themelore dhe € dinitetit njerézore qé kontribon né mbrojtjen e sigurisé publike
népérmjet parandalimit individual dhe t& pérgjithshém té rishkeljes.

Sistemi penitencar shqiptar duhet té zhvillohet mé tej, duke pasur si qgéllim kryesor

rehabilitimin dhe pérgatitjen e t€ burgosurve pér jetén pas burgut dhe pér ta béré kété gjé sa mé

Rruga . “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoidpbsh.gov.al
Fage 3 nga 46



miré né ményré qé t& burgosurit e liruar nga burgu t€ mos kryejné vepra t& tjera penale, duke
marr€ parasysh praktikat mé t& mira evropiane dhe rekomandimet e KiF-s. Megjithaté, duke
qené se kéto praktika ndryshojné vazhdimisht, éshté shumé e réndésishme qe€ strategjité pér
burgjet dhe dokumente té tjera puna t& pérditésohen periodikisht, duke marré gjithmong
parasysh lidhjen midis rregullave t& burgjeve dhe instrumenteve t& tjera relevante, si dhe
standardet dhe rekomandimet né fushén penale.

- Ky projekt synon ti jap njé shtysé té re zhvillimit té sistemit té ekzekutimit (& vendimeve penale.
né¢ kéndvéshtrimin e Rregullave Europiane t& Burgjeve duke u pérgéndruar kryesisht né kéto
objektiva:

1. Forcimi i kapaciteteve organizative dhe funksionale té sistemit zbatimit 1¢ vendimeve
penale

2. Krijmi i njé ambjenti 1 sigurté dhe promovues

3. Ngritja e njé ekipi té géndrueshém, me integritet, t¢ motivuar dhe profesional

4. Forcimi i procesit té rehabilitimit dhe ri-integrimit té té burgosurve

MISIONI DHE VLERAT:

Misioni:
- Nj& shérbim profesional né burgje q& ofron qéndrim té sigurt dhe njerézor qé garanton
mbrojtjen e t€ drejtave dhe dinjitetit t& personave té privuar nga liria dhe qé u jep atyre mundési
rehabilitimi pér komunitete mé té sigurta.

Vizioni:
- Sistem penitenciar profesional, Shqipéri mé e sigurt.

Vlerat:

v" PUNE NE EKIPL: Ne arrijmé mé shumé duke punuar sé bashku.
v' INTEGRITET:  Ne duhet ¢ kemi gjithmong guxim pér t& béré gjéné e duhur dhe té denjé
edhe kur askush tjetér nuk po na shikon

v" POTENCIAL: Té gjithé kané potencial pér t& qené njé person mé i miré dhe ne kérkojmé né
ményr€ active qé personeli dhe ata q& jané né nén kujdesin toné ta arrin kété.

v" SIGURIA:  Ne kontribuojmé né ményré aktive pér t& krijuar nj€ mjedis né té cilin stafi dhe
ata g€ jan€ né kujdestarin€ ton€ ndihen emocionalisht dhe fizikisht t& sigurt dhe né fund t&
fundit, kontribuojné pér njé komunitet mé t¢ sigurt.

v" MBESHTETIE: Ne kérkojmé mbéshtetje dhe njékohésisht ofrojné mbéshtetje pér stafin dhe
rehabilitimi i atyre q& jané né paraburgim
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LEGJISLACIONI EKZISTUES

Ligji nr. 8678, dat€ 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, t&
ndryshuar;

Ligji Nr.81/2020 *“Pér t&¢ Drejtat dhe Trajtimin e t€ dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”™;

Ligji Nr.80/2020 “Pér Policiné e Burgjeve”, i ndryshuar;

Ligji Nr.79/2020 * Pér ekzekutimin e vendimeve penale”

Ligji Nr. 78/2020 “Pér shérbimin e provés™ , i ndryshuar;

VKM Nr. 209, daté 06.04.2022 “Pér miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme t& Burgjeve”;
Kodi i Etikés pér Policiné e Burgjeve;

Ligji pér Shérbimin e Kontrollit t& Brendshém né Sistemin e Burgjeve;

Ligji pér Shéndetin Mendor, Ministriné e Mbrojtjes Sociale dhe Shéndetésiné;

Ligji pér Kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé;

Ligji pér Kodin e Procedurés Penale t& Republikés sé Shqipérisé;

Kodi i Drejtésisé Penale pér té Miturit;

Ligji pér Parandalimin dhe Luftén ndaj Krimit t&€ Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe
Krimeve té tjera pérmes Masave Parandaluese kundér Aseteve.

SITUATA AKTUALE E SISTEMIT TE BURGJEVE

a. Harta e sistemit t& ekzekutimit t& vendimeve penale me burgim, pasaporta e ¢do IEVP
lidhur me pozicionin, themelimin, kapacitetin, kushtet fizike higjeno sanitare dhe t&
sigurise numri i punonjésve, niveli i vlerésimit té standarteve.

b. Té dhéna statistikore mbi numrin e t& burgosurve né vite, kategorité e ndryshme, trendi i
zhvillimit.

c. Situata e shérbimit t& provés, drejtorité vendore, t& dhéna statistikore té& stafit dhe t&
shkelésve nén monitorim

d. Té dhéna pér burimet njerézore t& sistemit t& burgjeve, rekrutimi, trajnimi, dinamika,

géndrueshméria, mosha, jeta mesatare e punonjésve té sigurisé€, organigrama e fundit

Struktura organizative aktuale e Sistemit té€ Burgjeve né Shqipéri

Numri i pérgjithshém i personelit né Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve (DPB) né Shqipéri
géshté 4254 nga té cilét 3464 jané personel me uniformé dhe 1060 jané civilé.

Institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale, mbi bazén e kategorisé€ s€ subjekteve ndaj t€
cilave ekzekutohen vendimet penale, ndahen né:

a) institucione pér t& dénuarit e rritur;

b) institucione pér t& dénuarit e mitur;

¢) institucione pér graté;

¢) institucione t€ paraburgimit;

d) institucione t& kujdesit shéndetésor pér t&€ burgosurit;

Institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale ose seksione brenda tyre. mbi bazén e sigurisé,
kategorizohen si mé poshté:

a) institucione t& siguris€ sé larté;

b) institucione t& sigurisé sé zakonshme;
¢) institucione té sigurisé sé ulét;

¢) institucione t& hapura.
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- Sistemi i burgjeve né Shqipéri pérbéhet nga 20 gendra burgimi, nga t€ cilat: 1 institucion pér gra
autore té veprave penale, 1 institucion pér t&€ miturit, 1 institucion i posacém q€ trajton personat me
urdhér gjykate "mjekim i detyruar", 1 spital pér trajtimin mjekésor té t& burgosurve dhe 16 institucione
jané pér personat e dénuar me burgim dhe t€ paraburgosurit.

Numri i pérgjithshém i popullatés né burgje éshté 5 543, nga t€ cilét 2824 jané té paraburgosur, ndérsa
pjesa tjetér jané si vijon:

- 78 gra, nga té cilat 33 té dénuara dhe 45 né paraburgim;

- 21 t& mitur (3 té dénuar dhe 18 né paraburgim);

- 476 né siguri t€ larté;

- 2209 né siguri t&€ zakonshme

- 446 shtetas nén masa mjekésore dhe mjekimi t& detyruar mjekésor (416 meshkuj, 30 gra)

Vitet 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Nr.te 4583 | 4497 | 4562 | 5473 | 5803 6271 | 6123 | 5668 | 5679 | 5412 | 4999 | 5124 | 5411 | 5543

burgosur

Nr. Staf 3822 | 3822 | 3809 | 3809 | 3766 | 4156 | 4156 | 4156 | 4497 | 4497 | 4497 | 4524 | 4524 | 4524

2021 2023
Institucioni Civil Uniforme Totali Civil | Uniforme | Totali

Drejtoria e Pergjithshme 69 159 228 130 193 323
Jordan Misja 32 285 317 41 294 335
Mine Peza 24 85 109 27 86 113
Durresi 31 150 181 36 151 187
Vagqarri 22 76 98 0 0 0
Kruja 34 78 112 0 0 0
Rrogozhina 29 136 165 30 137 167
Burreli 24 121 145 27 122 149
Tepelene 21 78 99 24 80 104
Lushnja 24 102 126 26 103 129
Peqini 34 325 359 38 324 362
Lezha 32 209 241 62 202 264
Fushe Kruja 33 221 254 36 222 258
Korca 32 232 264 35 233 268
Kavaja 24 47 71 25 48 3
Fieri 41 336 377 43 335 378
Shkoder 39 327 366 42 326 368
Berat 25 111 136 26 112 138
Vlora 25 109 134 26 111 137
Ali Demi 24 73 97 27 73 100
QSB 287 83 370 290 90 380
Kukesi 9 41 50 11 41 52
Tropoja 9 32 41 0 0
Saranda 10 41 51 0 0
Elbasani 24 109 133 25 110 135
Pojské 0 0 0 33 71 104
SHUMA 958 3566 4524 1060 3464 4524
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STRUKTURA E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE
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- Numri i té burgosurve nga viti 1990 dhe norma e kriminalitetit pér 100.000 banor

Viti Numri i té burgosurve Te burgosur pér 100.000
1990 3000 92
1995 3177 97
1998 2922 87
2001 3053 99
2003 3778 121
2005 4356 139
2007 4554 144
2009 4667 146
2011 4779 167
2013 5021 179
2015 5934 205
2017 5418 189
2019 5045 177
2020 4713
2021 4811
2022 5440 181
2023 5543 183
- Numri i t€ paraburgosurve nga viti 2001 dhe norma e kriminalitetit pér 100.000 banor
Viti Numri i té | Pergindja e | Té paraburgosur pér
paraburgosurve popullsise  s¢  t& | 100.000 banor
paraburgosurve
2001 1458 47.8% 47
2005 1727 39.6% 55
2010 1880 39.6% 59
2015 3039 51.2% 105
2022 2868 57% 102
2023 2824 60% 103

- Pasaporta e burgjeve
(merren te dhena nga sektori investimeve)
Duke vlerésuar zhvillimet e deritanishme té sistemit té zbatimit t€ vendimeve penale,
a. Kushtet e sigurisé dhe té trajtimit
- lidhur me zbatimin e hartés sé re gjyqésore,
- koston e larté né mbajtjen e disa burgjeve me kapacitet mbajtés shumé t€ ulét si Tropojé,

Sarandé, Kukés, Tepelené dhe kushtet e 1
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- Kushtet e papérshtatéshme té disa IEVP, si Lushnjé, Burrel, Krujg', Rrogozhiné Mine Peza,
Ali Demi, Godina A e IEVP Jordan Misja, né drejtim té sigurisé, rehabilitimit dhe kushteve
t€ trajtimit (higjeno sanitare, akomoduese etj)

- Rekomandimet e institucioneve té pavarura si CPT dhe AP pér pérmirésimin e kushteve té
trajtimit.

- Pozicionin e papérshtatshém té disa burgjeve, pér shkak té zhvillimit urban (si psh Jordan
Misja, Mine Peza). té cilat jo vetém q& kané njé teritor té kufizuar brenda perimetrit t&
sigurisé, por ka rrezik pér ekspozimin e té burgosurve.

- T gjitha burgjet e ndértuara gjaté regjimit komunist dhe mé paré, kané mungesa té
hapsirave t€¢ mjaftueshme pér punésim. €orkshop kualifikimi. ambjente rehabilituese etj,
pérvec qé disa prej tyre si IEVP Burreli nuk disponojné as tualete brenda gelive duke
véshtirésuar garantimin e sigurisg.

- Mungesén e njé gendre trajnimi t€ kompletuar me ambjente akomoduese, hoteleri, klasa té
mjaftueshme, palestér, poligon gitje, ambjente pér zhvillim praktike etj

- Mangési né akomodimin e stafit t€ DPB, si dhe mungesén e ambjenteve pér magazinimin
e produkteve

- Pérmirésimin e transportit t€ t& burgosurve

- Pérmirésimin e sistemit t& kontrollit, monitorimit dhe garantimit t& sigurisé
b. Ngritjen e njé stafi té géndrueshém, profesional, té motivuar

- Pérshtatjen e strukturés organike sipas nevojave té shérbimit t& sigurisé€, trajtimit,
menaxhimit dhe kordinimit

- Pérmirésimin e kushteve té trajtimit t& stafit me uniformé, lidhur me pagén, trajtimin me
ushqim, transportin, uniformén

- Zhvillimin e karrierés dhe promovimin e stafit

- Pérmirésimi i procedurave té pérzgjedhjes, veganérisht né nivelin e mesém té sigurisé, duke
bashképunuar me struktura té tjera me uniformé.

- Nagritjen e Akademisé sé Trajnimit né nivel bashkékohor, me programe t& kredituara.
¢. Punésimin e té burgosurve dhe aplikimin e programeve rehabilituese, me géllim

uljen e normés sé recidivizmit dhe aftésimin e tyre pér jetén

! Kruja &shté mbyllur pér shkak té kushteve té papérshtatéshme
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Zbatimin e VKM Nr.602, tetor 2021 pér punésimin e té€ dénuarve brenda IEVP dhe nga OE

né masén 30%
Pérfshirja e té burgosurve né aktivitete rehabilituese (arsimore edukative, trajnuese,
sportive etj) né masén mbi 24 oré né€ javé pér ¢cdo t€ burgosur

Aplikimi i programeve t& ndérhyrjes per personat pérdorues dhe me novoja kriminogjene

ANALIZE E PIKAVE TE FORTA DHE TE DOBETA TE SISTEMIT EKZISTUES

Pikat e forta :

Kuadri ekzistues ligjor sipas t€ cilit punon sistemi i burgjeve né Shqipéri &shté
gjithépérfshirés dhe i avancuar. Po késhtu, ekzistojné strategji kombétare t€ pérshtatshme,
duke pérfshiré kétu edhe planin e veprimit pér vitin 2019-2022, i cili &shté zbatuar. Kuadri
ligjor mbulon gjithashtu edhe inspektimet e burgjeve. Po njésoj, kuadri ekzistues ligjor pér
kujdesin e pérgjithshém shéndetésor dhe até mendor &shté i zbatueshém si pér t&€ burgosurit
me probleme t& pérgjithshme ashtu edhe pér ata me probleme t€ shéndetit mendor;

Ka njé angazhim t¢ qarté nga Ministria e Drejtésisé pér reformén e vazhdueshme t&
burgjeve. duke pérfshiré kétu, mbéshtetjen e Shoqérisé Civile si dhe té Organizatave
Ndérkombétare. Né procesin e reformés sé sistemit t& burgjeve mbéshtetja nga aktoré t&
réndésishém si¢ éshté KE, Ambasada Amerikane, Ambasada Britanike, éshté e dukshme
dhe shumé e réndésishme.

Eshté miratuar njé strukturé e re e DPB dhe IEVP-ve q& mbulon mé s¢ miri nevojat pér
shérbime njerézore t€ kualifikuara.

Jané béré hapa té réndésishém lidhur me pajisjen e sistemit me mjete transporti, q€ ka
pérmirésuar ndjeshém transportin dhe shogérimin e té burgosurve dhe stafit.

Eshté zhvilluar si asnjéheré mé paré digjitalizimi i sistemit t& pérpunimit t€ t€ dhénave dhe
menaxhimit t& t&€ burgosurve

Eshté krijuar gjithashtu njé strukturé si edhe njé qasje transparente ndaj paléve t&
interesuara té cilat jané marré né konsideraté pér t€ gjitha ¢éshtjet e reformés sé burgjeve;
Nga projektet ¢ méparshme ekzistojné standarde t&¢ miréfillta ndérkombétare, t& cilat

ofrojné njé bazé t& forté pér kérkesat e ardhshme né lidhje me ¢éshtjet e reformés sé
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burgjeve. Pér shembull, me réndési té vecanté éshté arritja né zhvillimin e kurrikulave t&
trajnimit, duke pérfshiré kétu edhe njé strategji trajnimi;

Eshté béré njé analizé e nevojave si edhe njé vlerésim i riskut sa i pérket trajnimit, me t&
gjith€ personelin e DPB (policor dhe civil), ku u konstatua se sa u pérket trajnimeve, ka njé
pervojé € gjaté té punonjésve t& burgjeve dhe niveli i motivimit &shté gjithashtu né njé
shkallg t€ larté; dy cilési kéto, t& cilat nése kombinohen si¢ duhet me kurrikulén dhe
strategjiné e trajnimit, mund t& japin rezultate pozitive;

Ekziston njé afiési institucionale e personelit t& burgjeve lidhur me inspektimet, duke
pérfshiré kétu partneritetet ekzistuese pér inspektimin / monitorimin e burgjeve me partneré
t€ brendshém dhe € jashtém. N& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve &shté ngritur
drejtoria e inspektimit me staf 1+3.

Esht¢ miratuar Udhézimi Nr.1, daté 17.03.2023, ndérmjet Ministrisé s¢ Drejtésisé dhe
Ministris¢ s¢ Shéndetésis€, pér diagnostikimin dhe mjekimin e t& pacientéve t& burgosur
prané QSNT dhe spitaleve rajonale. Njé tjetér marréveshje me shkrim éshté ajo me
Ministrin€ e Arsimit pér kurset e specializimit brenda burgjeve, pér studentét e fakultetit.
Studentéve u ofrohen bursa dhe u paguhet 80% e pagés sé njé mjeku. Ata duhet gjithashtu
t€ nénshkruajné nj€ kontraté ku kérkohet qé t& punojné edhe pér njé periudhe prej t& paktén
tre vitesh pas specializimit;

Ekziston njé organ anti-korrupsion si edhe njé Task Force institucionale e brendshme. Po
ashtu, ekziston njé prokurim i centralizuar elektronik. N& vijim t& késaj, ka njé Strategji
Kombétare Anti-Korrupsion 2018-2020, si dhe njé Plan Veprimi me theks té veganté tek
Anti-korrupsioni;

Gjetjet dhe rekomandimet e KLSH jané pranuar, gjé e cila mund té lehtésojé luftén kundér
korrupsionit né burgje;

Bazuar né Aktin pér lirin€ e informacionit, ekziston njé koordinator informacioni si dhe
nj¢ seksion monitorimi brenda Ministrisé s& Drejtésisé (gjithsesi, kjo mbetet pér t'u
zbatuar):

Ekzistojné Agjencia e Deklarimit té Pasurive dhe Drejtoria e Pastrimit té Parave té cilat
jané té pavarura;

Drejtoria e Kontrollit t& Brendshém té€ DPB kryen inspektime té rregullta, pérfshiré edhe

zbulimin e korrupsionit;
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e Ekziston njé komision brenda DPB qé merret dhe shqyrton t& gjitha kérkesat nga (&
burgosurit. Po késhtu, ka mjete informative t¢ dukshme se si t& burgosurit mund t&
parashtrojné ankesat dhe kujt mund ti drejtohen pér két¢, né € gjitha shkallét, T€ burgosurit
gjithashtu mund t& b&jné falas thirrje telefonike t& pakufizuara né institucionin e Avokatit
te Popullit dhe t& kené akses né zyrén e prokurorit nése u lind nevoja. Po késhtu, oficerét
ligjoré jané né dispozicion pér t& gjithé t& burgosurit sipas kérkesés. N& fugi &shté edhe njé
sistem ankesash me 3 nivele;

o Sai pérket Luftés kundér Ekstremizmit t€ Dhunshém (CVE), gshté né fugi njé Strategji
Kombétare dhe Plan Veprimi pér zbatimin e saj (NSCVE). Po késhtu &shté né fugi njé
Strategji e pérgjithshme Komunikimi pér rastet e profilit t& larté € késaj natyre. Pér mé
tepér, ekziston edhe njé kuadér ligjor pér mbrojtjen e t€ dhénave dhe mosdiskriminimin;

o Jané kryer programe rehabilitimi mbi Kundérvénien ndaj Ekstremizmit t& Dhunshém
(CVE) dhe personeli i burgjeve shté trajnuar né kété fushé, ku njé numér i vogél 1 tyre
jané té afté t&é marrin certifikatat pérkatése t€ siguris€;

e Ka marréveshje me komunitetet fetare mbi Kundérvénien ndaj Ekstremizmit t&€ Dhunshém
(CVE).

Pikat e dobéta:

o Ka njé rritje t& shpejté t& numrit t& & paraburgosurve, q¢ ka impaktuar né véshtirési t€

konsiderueshme t& akomodimit dhe trajtimit t& tyre.

Megjithé zhvillimet né vite, sistemi i burgjeve t& Shqipérisé, akoma vazhdon t€ mbéshtetet
né njé infrastrukturé t¢ dobét t& godinave t€ vjetra g€ i pérkasin regjimit t& paraluftés sé
dyté dhe t& komunizmit, t& cilét nuk ofrojné mjaftueshém kushte pér siguring, trajtimin dhe

rehabilitimin e t€ burgosurve.

Burgjet e Shqipérisé nuk ofrojné mundési punésimi pér t& burgosurit, pérvec disa

shérbimeve té brendshme.

Ka mungesé personeli né térési, si edhe njé ¢ekuilibér mes personelit policor dhe atij civil,
pérfshiré kétu edhe mungesén e orientimit né karrieré dhe mundésive t€ duhura

institucionale.
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* Ka njé dinamike té larté t& burimeve njerézore, hyrje dalje dhe lirime Nuk ka eksperiencé
pozitive lidhur me drejtimin e IEVP-ve né aspektin e procedurave té pranimit dhe zhvillimit
té€ karrierés.

Sistemi i burgjeve vuan mungesén e fondeve, e cila pasqyrohet vecanérisht né teknologjiné
e vjetruar, né ndértesa, infrastrukturé (pérfshiré kétu edhe ambientet e posagme pér té
burgosurit me probleme t& shéndetit mendor) dhe logjistik&. Mungon njé gendér trajnimesh
apo edhe ndonjé infrastrukturé e pérshtatshme pér ¢ ndihmuar né zhvillimin e tyre. Po

késhtu, institucioni nuk ka njé bazé t¢ dhénash kompjuterike, por vetém regjistra té

plotésuar manualisht.

MUNDESITE
¢ Ka njé vullnet politik té strukturave t& sotshme politike, né ményré té veganté Ministrisé

s€ Drejtésisg, qé t€ vazhdohet me reformén gjygésore né pérgjithési dhe até t& burgjeve né
veganti, duke pérfshiré inspektimet né burgje.

* Zhvillimi né karrieré mund té rezultojné shumé pozitive pér shérbimin dhe rritjen e
kapaciteteve té tij;

e Eshté miratuar njé marrveshje mé& Mbretéring e Bashkuar lidhur me transferimet dhe
mbéshtetje t€ sistemit t& burgjeve t& Shqipérise.

 Ekziston njé¢ mbéshtetie dhe njé partneritet i forté nga organizatat ndérkombétare dhe
kombétare, ¢ po ashtu ka aktivitete t& vazhdueshme t& projekteve; pjesémarrja né
shk&mbimin e pérvojave né aspektin ndérkombétar ka qené né njé interval mé té shpeshté.
Pér shembull, éshté zhvilluar strategjia pér parandalimin e vetévrasjeve, €shté zhvilluar
giithashtu koncepti i Sigurisé Dinamike si edhe kurrikulat e trajnimeve t& cilat u
pérmirésuan bazuar né ndihmén e ofruar nga Instrumenti Horizontal i KiE-s/BE-sé. Pér té
siguruar qéndrueshméri t& punés s¢ méparshme, kéto duhet té zbatohen. Pér mé tepér, duhet
t€ shfrytézohen raportet e monitorimit nga organizatat ndérkombétare pér géshtjet qé lidhen
me trajnimin, perfshiré zbatimin e praktikave mé & mira ekzistuese né vendet e tjera lidhur
me inspektimet e burgjeve;

e Profesionalizmi brenda DPB, béhet i dukshém kur personeli i burgut emérohet né pozita
vepruese dhe €sht€¢ né gjendje t&€ kryejé detyrat pa probleme. N& pérgjithési &shté e
dukshme aftésia e personelit si edhe e shérbimit né pérgjithési, pér tu pérshtatur me

zhvillimet e reja dhe ndryshimet.
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Implementimi i partneriteteve publike-privat né lidhje me ndértimin e burgjeve mund t&
zgjidhé problemet me infrastrukturén dhe logjistikén;

Zgjatja né tre muaj e trajnimit bazé t& personelit t&¢ burgjeve dhe profilizimi i tyre né
trajnimet e specializuara:

Trajnimet mund t& shérbejné si nxités pér & luftuar korrupsionin né burgje apo pér &
identifikuar t& dénuarit e pérkushtuar duke iu dhéné atyre certifikata vlerésimi.

Ka njé plan inspektimi vjetor pér institucionet né varési, s¢ shpejti edhe njé legjislacion t&
ri pér inspektimet né burgje.

Kodi i sjelljes dhe rregullorja e rekrutimit mund té kontrollohen né lidhje me respektimin
e pérpjekjeve anti-korrupsion; né kodin e sjelljes duhet t& pérfshihet edhe siguria e
paprekshmérisg.

Vlerésimi periodik i gjithé personelit & burgjeve si edhe qarkullimi i tij, ndikojné
pozitivisht né parandalimin e korrupsionit n¢ DPB.

Ministria e Drejtésisé duhet té parashikojé emérimin e nj€ punonjési pérgjegjés pér ¢éshtjet
e integritetit pér t€ gjitha institucionet e burgjeve.

Té burgosurit po pérdorin mé shumé se njé ményré komunikimi pér t& adresuar ankesat,
ndérsa duhet té behen funksionale edhe linjat telefonike, té cilat duhet té kategorizohen dhe
qé kérkojné gjithashtu njé shuméllojshméri kontrollesh si brenda ashtu edhe jashté
burgjeve;

DPB ofron kujdes mjekésor parésor pér t€ burgosurit t€ cilét kurré nuk kané kryer njé
kontroll mjekésor né jetén e tyre, njé vleré¢ e shtuar kjo né komunitetit n¢ pérgjithési,
pavarésisht se nuk &shté kryer né¢ ményré t& detajuar;

Vendosja e t& burgosurve me probleme t& shéndetit mendor né ambiente pér pérkujdesje &
vecanté, pér arsye parandalimi dhe trajtimi t& shogéruara me masa mbrojtése. N& ményré
t& ngjashme jané hartuar protokolle t& unifikuara me praktikat ekzistuese.

Pérmirésimi i skedaréve té dixhitalizuar mjekésore t& plotésuar sipas vlergsimit
gjithépérfshirés, 1 cili adreson gjithashtu céshtjet ¢ shéndetit mendor, mbledh dhe
menaxhon elektronikisht t& dhénat mjekésore, duke pérfshiré dokumentacionin elektronik
mjekésor EMRs) dhe menaxhimin farmakologjik;

Ka njé marréveshje midis Ministris€ s¢ Shéndetésisé dhe asaj té Drejtésisé pér té ndihmuar

né ofrimin e shérbimeve shéndetésoré sekondare né spitalet rajonalé, pérfshiré edhe
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shérbimin e shéndetit mendor; gjithashtu marréveshje t& ngjashme ka me Ministriné e
Arsimit g€ t€ pérfshijé praktikat dhe programet pasuniversitare t cilat lidhen me ofrimin e
kujdesit shéndetésor mendor né burgje.

Bashképunim i ndérsjellé ndérmjet agjencive & ndryshme té sigurisé éshté vendimtar kur
behet fjalé pér Kundérvénien e Ekstremizmit t¢ Dhunshém dhe parandalimin e
radikalizimit né burgje;

Lind nevoja pér programe individuale rehabilitimi té miratuara né lidhje me Kundérvénien
e Ekstremizmit t¢ Dhunshém.

Té kété¢ mundési pér t& vazhduar programe ri-integrimi me periudhé prove apo kushte t&
parashtruara né bashképunim me autoritetet / shérbimet lokale e siguruar pér

Kundérvénien Ekstremizmit té Dhunshém.

Té keté mundési pér t& zhvilluar qasje integrimi né komunitet, ku familjet mund t& luajné

njé rol t&€ réndésishém si pjesé e Kundérvénies ndaj Ekstremizmit t& Dhunshém.

RREZIQET / KERCENIMET:

Pagéndrueshméria financiare pér t& zbatuar projektet dhe modulet pérkatése t& nevojshme
Stabiliteti politik dhe humbja e mundshme e mbéshtetjes né rast se ka njé ndryshim geverie
duke pérfshiré kétu edhe ndryshimet e mundshme né zhvillimin ekonomik & vendit, mund
t€ ngadalésojné vazhdimésing e reformés né burgje. Pér mé tepér, ndryshimet e mundshme
né geveri mund & sjellin mungesé vullneti pér t& organizuar dhe kryer ashtu si duhet
inspektimet né burgjeve apo edhe ndérprerje t& inspektimeve.

Ka mungesé personeli né pérgjithési si edhe né ményré té vecanté mungesé personeli t&
specializuar si p.sh psikiatér. Po ashtu, ka mbingarkes# pune si rrjedhoje e mungesés sé
personelit, ku njé punonjés kryen disa detyra pavarésisht se nuk i ka né pérgjegjésiné e tij.
Kjo shogérohet me mungesé personeli rezervé, qé do té thoté se nése dikush largohet nga
njé pozicion i caktuar, memoria institucionale humbet. N& ngjashméri me kété, garkullimi
i personelit &hté shumé i larté dhe kjo sjell véshtirési né organizimin e trajnimeve.

Nuk ka testim t&€ posagém psikologjik pér drejtuesit e burgjeve té ciléve u mungon aftésia
dhe fryma e bashképunimit ;

Futja e partneritetit publik-privat né ndértimin e burgjeve mund té sjellé probleme dhe

ndérlikime t€ paparashikuara;
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Megjithése pér momentin nuk ka mbingarkesé né burgje, kjo mund t€ ndryshojé né t&
ardhmen. Gjithsesi mbingarkesé ka né paraburgime ¢ka mund (€ sjellé probleme t&
shéndetit mendor;

Kérkohet mé shumé puné pér té siguruar etikén mjekésore né burgje, megjithése ka disa
shenja pérparimi.

Masat ndéshkuese kundrejt atyre korrigjuese qé& rezultojné nga gjetjet e inspektimeve, si
edhe moszbatimi dhe /ose mospranimi i rekomandimeve gé burojné nga inspektimet e
burgjeve;

Pranimi ose mohimi i pérfitimeve té caktuara ndaj t¢ burgosurit, bazuar n€ informacion jo
1& ploté dhe /ose té pasakté mund t& sjellé veprime korruptive brenda burgjeve.

Ekziston mundésia qé ankesat e parashtruara nga té burgosurit t& zbulohen nga t& dyshuarit
pér shkelje, pérfshiré kétu rastet e pérgjimit t¢ telefonave kur béhen ankesat, duke pasur
parasysh qé DPB mund té keté qasje né ankesat e t& burgosurve;

Lidhur me Kundérvénien ndaj Ekstremizmit t¢ Dhunshém, qéndron rreziku i krijimit té

komuniteteve té izoluara dhe té stigmatizuara, si rezultat i kthimit t&¢ mundshém t&

individéve té radikalizuar.
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OBJEKTIVI 1. FORCIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE DHE FUNKSIONALE TE
SISTEMIT ZBATIMIT TE VENDIMEVE PENALE

Masa Nr.1,1
Riorganizimi i shérbimit t€ ekzekutimeve penale me burgim dhe dénimeve né komunitet

Pershkrimi i problemit: | Organizimi i ekzekutimit té€ vendimeve penale né nivel Agjensie, me tre
departamente kryesore (Zbatimi i vendimeve penale me burgim, Zbatimi i
vendimeve penale né komunitet dhe Departamenti i Siguris€), si dhe 9
drejtori, té cilat do t€ jené t€ organizuara brenda strukturés s¢ DPB(si¢ jané).
Aktualisht Shérbimi i Provés dhe Shérbimi i Burgjeve, kané bashképunim té
parashikuar né marréveshje. Késhilli i Ministrave ka miratuar njé strukturé té
re t¢ DPB dhe institucioneve t& varésisé, e cila i pérgjigjet mé sé miri misionit.
Organizimi i ekzekutimit t€¢ vendimeve penale né njé agjensi té vetme, do té
rris efektivitetin e burimeve njerézore, siguring si dhe kordinimin vecanérisht
pér ekzekutimin e dénimeve né komunitet.

Kompetenca: MD dhe KM Eksperté t¢ DPB, SHP, Drejtorisé sé Kodifikimit
Burimet: Financiare: rezultati i Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 1.1
Ka lidhje me: Masa Nr. Arsyeja (Shenim):
Varet nga:
Kusht pér:
Koha: Kohezgjatja: 1 vit nga Faza:01.01.2024-31.12.2025
koha e miratimit J
Masa Nr.1.2

Hartimi i njé ligji té vetém mbi té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe me masa né

komunitet, si dhe té drejtat dhe pérgjegjésité e stafit

Pershkrimi i problemit: | Sistemi i zbatimit t& vendimeve penale, aplikohet nga Drrejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve dhe Shérbimi i Provés, bazuar né katér ligje:
- Ligji Nr.79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale”
- Ligji Nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me
burgim dhe t& paraburgosurve”
- Ligji Nr.78/2020 “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit t&

aa WY
Provés
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- Ligji Nr.80/2020 “Pér Policiné e Burgjeve”
Duke u nisur edhe nga eksperienca e vendeve té tjera, por edhe nevoja pér njé
menaxhim mé t& miré, si né aspektin e kostove dhe nevoja e trajtimit t&
unifikuar t& stafit lidhur me karrierén, trajtimin ekonomik, rotacionin,
stautsin, mbéshtetjen logjistike t& agjensisé dhe efektivitetin e shfrytézimit t&
aseteve né dispozicion, nevoitet hartimi i njé ligji € vetém.

Kompetenca: MD, KM dhe Kuvendi | Eksperté t¢ DPB, SHP, Drejtoris¢ sé Kodifikimit
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit _
vleresimit te kostos nga
pika 1.2
Ka lidhje me: Masa Nr. 1.1 Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masés 1.1

Kusht pér:

Koha: Kohezgjatja: 1 vit nga Faza : Viti 2025
koha e miratimit

Masa Nr.1.3

Miratimi i strukturés sé re organike té Agjensisé sé Zbatimit t& Vendimeve Penale

Pershkrimi i problemit: | Struktura e DPB dhe Institucioneve (€ varsisé, éshté miratuar me Urdhér t€

Kryeministrit Nr , daté/ /2022 dhe ka né total 4524 punonjés.
Struktura e Shérbimit t& Provés éshté miratuar me Urdhér t&¢ Kryeministrit
Nr , date/ /2022 dhe ka né total ___ punonjgs.

Shérbimi i burgjeve ka nén kujdesje 5700 t&é burgosur

Shérbimi i Provés ka nén kujdesje (kontroll, mbikgyrje) 13.000 t& dénuar
Kérkohet miratimi i njé structure té vetme organike

Béhet pérshkrim i ri i detyrave dhe funksioneve

Organizohet njé drejtori e vetme lidhur me shérbimet mbéshtetése, financat,
Kordinimin dhe informimin, Analiza dhe Vlerésimi I riskut. Qendra e
Trajnimeve

Krijohen seksione ose sector lidhur me zbatimin e vendimeve penale né
komunitet, pér mbikqyrjen. kontrollin, hartimin e planit individual t& dénimit
etj.

Kompetenca: MD, KM Eksperté té¢ DPB, SHP, Drejtorisé s¢ Burimeve
Njerézore

Rruga : “Zef Serembe”, Tirane,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: into@dphsh.gov.al
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Burimet:

Financiare: rezultati i
vleresimit te kostos nga
pika 1.3

Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Ka lidhje me: Masa Nr. 1.1 dhe 1.2 Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masés 1.1 dhe
1.2

Kusht pér: | Miratimi i krijimit t&
Agjensisé

Koha: Kohezgjatja: 6 muaji nga| Faza : Gjashtémujori paré Viti 2026
koha e miratimit

_M_asa Nr.1.4

Rikonfigurimi i institucioneve vendore, né pérputhje me vlerésimin e sigurisé, objektivave

rehabilitues, dhe té trajtimit té grupeve specifike.

Pershkrimi i problemit:

Si¢ u parashtrua né hyrje té Planit, ekzekutimi i vendimeve penale realizohet
né 20 IEVP, nga té cilat 1 institucion pér femra, 1 pér t&€ mitur dhe njé Qendér
Shéndetésore pér t& Burgosurit.
Siguria parashikohet né katér nivele:

- Siguri e Larté (tre institucione

- Siguri e zakonshme

- Siguri e Ulét

- Burg i hapur
Ky klasifikim éshté parashikuar prej kohésh né aktet ligjore dhe nuk €shté
zbatuar pér arsye infrastrukture.
Né kété masé parashikohet qé t& ndryshohet urdhéri i Ministrit € Drejtésisé
pér klasifikimin e [EVP-ve dhe dy IEVP té funksionojné si burgje t& hapura,
bazuar né kriteret qé parashikon ligji dhe vlerésimin e riskut dhe nevojave.
Burgu i Rrogozhinés té funksionojé si burg i siguris€ sé ulét dhen né IEVP
Shkodér dhe Fier té happen dy seksione pér té burgosur t& sigurisé s¢ ulét.
Siguria e larté do t& mbetet né Peqin dhe né njé institucion tjetér (Korga, ose
Fushé Kruja me njé kapacitet jo mé t€ lart se 100 vende)
Regjimi i Posagém do t€ jeté né IEVP Peqin, me njé kapacitet deri né¢ 40
vende.
Graté e dénuara dhe t& paraburgosura do t& vendosen né Pojské

Kompetenca:

MD, Eksperté t&¢ DPB, Drejtorisé sé Policisé

Burimet:

Financiare: rezultati i
vleresimit te kostos nga
pika 1.4

Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Rruga : “Zef Serembe”, Tiran¢,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: info@dpbsh.cov al
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Ka lidhje me: MasaNr.  dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi | Masave té
objektivit 2
Kusht pér: | Rritja e kapaciteteve
akomoduese
Koha: Kohezgjatja: 1 vitnga | Faza: Viti 2025

koha e miratimit

Masa Nr.1.5

Organizimi i sektorit t&

informacioneve inteligjente

Pershkrimi i problemit:

N& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve, jan€ realizuar dy project. t& cilat
ndér aktivitetet e réndésishme kané patur funksionimin e njésis€ s€
inteligjente pér menaxhimin e informacioneve & sigurisé. Megjithése disa
masa jané marré, si miratimi i njé procedure, parashikimi né strukturén
organike té IEVP-ve t& njé analisti risku dhe krijmi né DPB i Drejtorisé sé
Analizés dhe Vlerésimit té riskut, trajnimi disa heré i grupeve t& caktuara (€
punonjésve té sigurisé, akoma nuk éshté zbatuar dhe nuk éshte efigente njesia
perpunimit dhe menaxhimit t& informacioneve té sigurise.

Lidhur me kété masé jané angazhuar edhe eksperté te DASH dhe do té
rishikohet praktika e deritanishme dhe fuqizohet njésia e inteligiencés né
DPB

Kompetenca: MD. Eksperté t& DPB, Drejtorisé s€ Policisé
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 1.5
Ka lidhje me: Masa Nr, __ dhe Arsyeja (Shenim): J
Varet nga: | Zbatimi i Masave t€
Kusht pér:
Koha: Kohezgjatja: 1 vit nga Faza : Viti 2025
koha e miratimit
Masa Nr.1.6

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel 4355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoi@idpbsh.gov.al
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Riorganizimi i shérbimeve t& sigurisé me sistem 12 oré dhe pérshtatja e organikés sipas

regjimeve t€ sigurisé.

Pershkrimi i problemit:

Turnet ne shérbimeve té sigurisé Jjané aplikuar me sistem 8 oré, pérveg dy
IEVP-ve (Jordan Misja dhe Shkodgr), té cilat ka njé vit q& aplikohet system
12 orésh. Por kjo ka filluar me sforco. pa marré parasysh parakushte té
domosdoshme, si¢ jané sigurimi i kushteve pér pushim dhe i ushqimit pér
punonjésit né shérbim. Aktualisht &shté draftuar njé udhézim I pérbashkét |
dy ministrive (MD dhe MSHMS), pér normén ushqimore, pork jo akoma nuk
éshté miratuar, pasi kérkohen ndryshime né VKM pér pagat dhe trajtimin
ekonomik dhe financiar t¢ punonjésve. Nga ana tjetér &shté e nevojshme t&
rishikohet gjithé skema e vendshérbimeve dhe t& pérshkruhen detyrat e
pozicioneve t& punés, sipas vegorive qé kané dhe Jo t& pérsériten si¢ jané mé
s€ shumti né procedurén aktuale

Kompetenca:

MD. Eksperté t€ DPB, Drejtorisé sé Policisé

Burimet;

Financiare: rezultati i
vleresimit te kostos nga
pika 1.6

Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Ka lidhje me:

MasaNr. _ dhe Arsyeja (Shenim):

Varet nga:

Zbatimi 1 Masave t&
objektivit 2

Kusht pér:

Rritja e kapaciteteve
akomoduese

Koha:

Kohezgjatja: 1 vit nga Faza : Viti 2024

koha e miratimit

OBJEKTIVI 2. KRIJMI I NJE AMBJENTI TE SIGURTE DHE PROMOVUES

Masa Nr.2.1

Hapja e IEVP Pojské pér graté e dénuara dhe t& paraburgosura

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www dpbsh gov.al, e-mail: info@dphsh.cov.al
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Pershkrimi i problemit: | Graté e dénuara dhe té paraburgosura aktualisht jané vendosur né€ IEVP Ali
Demi, njé institucion i ndértuar né formé kampi. pér funksionim provizor
gjaté viteve 70 t& shekullit té kaluar, pér shfrytézimin e t€ burgosurve pér
ndértime té qytetin e Tiranés. Infrastruktura e kétij institucioni nuk pérmbush
né ményré adekuate nevojat pér siguri, trajtim human dhe rehabilitim t€ grave
té burgosura. Né aférsi t& Pogradecit, né Pojské éshté ndértuar njé institucion
i ri, me kapacitet prej 120 t& burgosur. Nisur nga kushtet e pérshtatéshme té
infrastrukturés, rekomandimet e A. Popullit, provizorisht graté e burgosura
do t& vendosen né Pojskeé.

Kompetenca: MD, DPB

Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.1 (sipas buxhetit
te [EVP Ali Demi)

Ka lidhje me: Masa Nr. __ dhe Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masave té

Kusht pér:

Koha: Kohezgjatja: 3 muaji nga| Faza : Brenda vitit 2024
koha e miratimit

Masa Nr.2.2
[nvestim lidhur me rikonstrutim i pjesshém dhe rinovimin sistemit té ngrohjes dhe

instalimeve elektrike hidraulike, komunikim, e IEVP Fushé Krujé, Pegin dhe Kor¢é.

Pershkrimi i problemit: | JEVP Fushé Krujé, Peqin dhe Korgé jané né funksionim pér njé
periudhé 15-23 vitesh. IEVP Peqin funksionon totalisht si burg i
sigurisé sé larte. IJEVP Korgé funksionon si institucion i sigurisé sé€
larté me nje seksion siguri e zakonshme dhe nje seksion paraburgim,
ndérsa IEVP Fushé Kruje funksionon si institucion i sigurisé s€
zakonshme dhe njé seksion paraburgim.

Nga amortizimi i gjaté ka nevojé pér nderhyrje t& shpejté pér
pérmirésimin e sistemit t€ instalimeve elektrike, hidraulike dhe
- ngrohje.

Rruga : “Zef Serembe”, Tirané.
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoi@@dpbsh.gov.al
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Ky investim do t& béhet me fondet e siguruara nga UK, bazuar né
marréveshjen e pérbashkét té transferimit & t& burgosurve.
Kompetenca: DPB, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve B
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.2
Ka lidhje me: Masa Nr. __ dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: njé vit nga | Faza: Viti 2024-2025
koha e miratimit
—
Masa Nr.2.3

Ndértimi i burgut té Qarkut Tiran€, me kapacitet 2000 vende, si paraburgim, burg i sigurisé

sé zakonshme, siguri e ulét dhe burg i hapur

Pershkrimi i problemit:

Qarku i Tiranés ka né funksion 5 institucione té ekzekutimeve té vendimeve
penale me burgim dhe njé gendér spitalore pér té burgosurit:

[EVP Jordan Misja. né funksionim nga viti 1942, kapacitet 480 vende

[EVP Mine Peza, né funksionim nga viti 1930, kapacitet 166 vende

IEVP Ali Demi, né funksion nga viti 1974, kapacitet 100 vende (gra)

IEVP Vaqarr, né funksion nga 1999-2019 (aktualisht i mbyllur)

IM Kavajé, né funksion nga viti 2009, kapacitet 40 vende

Kushtet e mbajtjes dhe trajtimit t& t& burgosurve nuk jané t& pérshtatéshme
né asnjérin nga kéto IEVP, pérjashtuar IM Kavajé, i cili ka nevojé vetém pér
ndérhyrje té pjeséshme.

Thuajse t& gjitha kéto IEVP jané rekomanduar pér mbyllje (rikonstuktim
total) nga institucionet e pavarura si CPT dhe AP.

Rruga : “Zef Serembe”, Tiran¢,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.cov.al. ¢-mail: info@dpbsh.gov.al
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Gjithashtu rritja e numrit t& té paraburgosurve dhe vendosja e gjykatés sé
Apelit né Tirang, e bén t&€ domosdoshme nevojén pér rritje t€ kapaciteteve té

burgjeve

Pér kété do té planifikohet ngritja e njé institucioni t€ vetém né Qarkun Tirané
me kapacitet rreth 2000 vende, ku té keté njé seksion burg I hapur dhe njé

seksion pér graté.

- Konkluzione té ekspertéve anglez (Projektit té Binjakézimit 2016)

Jordan Misja Tirané - Institucioni Jordan Misja ndodhet né gendér té
Tiranés, burgu éshté né gjendje té arsyeshme por jo né standardet e
pércaktuara né Rregullat Evropiane té Burgjeve pér driténatyrale dhe
ajrosje. Jordan Misja &shté i pérshtatshém pér t€ mbajtur t&€ burgosur né
siguri t€ larté dhe siguri standarde. Institucioni ofron shumé pak puné dhe
duhet té pérdoret pér t€ mbajtur vetém t& paraburgosur. Jordan Misja nuk
duhet t& pérfshihet né sistemin e gendrave té pritjes.

Ali Demi— Institucioni Ali Demi duhet t¢ mbyllet dhe duhet t& shqyrtohet
njé rol i ri pér Institucionin Vaqarr, qééshté né aférsi t& Tiranés. Ali Demi
ka nevojé pér investime thelbésore pér ta sjellé né standardet e burgjeve
evropiane, vecanérisht sistemin e tualeteve, ngrohjen gendrore dhe
pajisjen me mjedise pune. Ali Demi éshté i pérshtatshém pér tu pérshtatur
si Qendér Pritjeje.

Mine Peza Tirana — Institucioni Mine Peza éshté¢ burg me madhési
mesatare (njé godiné e vetme) dhe ndodhet né qendér t€ Tiranés. Ka
mjedise € pakta pér puné ose aktivitet, gelité jané me projektim t&€ dobét,
me shumé pak drité natyrale apo ajrosje. Pa béré pérshtatje thelbésore t&
gelive, Institucioni Mine Peza nuk do t& plotésojé kérkesat e pércaktuara
né Rregullat Evropiane té Burgjeve. Institucioni Mine Peza &shté i
pérshtatshém pér t& mbajtur t& burgosur né siguri standarde. Mine Peza
nuk &shté i pérshtatshém pér t&¢ mbajtur qendér pritieje dhe duhet t&
mbyllet.

Vénia né funksion e institucionit té ri, do té shogérohet me mbylljen e
IEVP Rr. Mine Peza, Rr. Ali Demi dhe godina “A™ e IEVP Rr. Jordan
Misja

Kompetenca: MD, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

vleresimit te kostos nga
pika 2.3

Ka lidhje me:

Masa Nr. __ dhe

Arsyeja (Shenim):

Rruga : "Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh gov.al, e-mail: infoiidpbsh.cov.al
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Varet nga:

Zbatimi 1 Masave té

Kusht pér:

Ecuria e marréveshjes

Koha:

Kohezgjatja: 4 viet nga
koha e miratimit

Faza : Viti 202deri né vitin 2030

Masa Nr.2.4

Rikonstruktimi i IEVP Vagqarr si burg i hapur

Pershkrimi i problemit:

[EVP Vagarr ka funksionuar nga 1999-2019 (aktualisht i mbyllur), pér shkak

té nevojés pér rikonstruktim. Ka njé kapacitet rreth 160 vende. Eshté I

vendosur né Perendim t& Qytetit t&¢ Tiranés dhe ka njé truall t& shfrytézuar

mbi 3 hektar. Ka mundési pér punésim té t& burgosurve.

Do t& rikonstruktohet dhe pérdoret pér sigurimin dhe trajtimin e t€ dénuarve

nga Gjykata e Kundér Korrupsionit dhe Krimeve t& Rénda.
- Konkluzione té ekspertéve anglez (Projektit té Binjakézimit 2016)
Vagqarr - Institucioni Vaqarr ndodhet afér Tiranés dhe ka sipérfaqe t&
médha toke dhe disa ndértesa jashté godinave kryesore t€ burgut. Vaqarr
gshté njé godiné e vetme akomodimi, n& giendje relativisht t& dobét,
kérkohen investime pér té riparuar dhe restauruar godinén Kryesore.
Institucioni Vaqarr &shté i pérshtatshém pér témbajtur té burgosur né
siguri standarde dhe pér t& pasur njé qendér pritjeje. Duhet t& diskutohet
pér mundésiné e pérdorimit t& Institucionit Vaqarr si Burgu kryesor pér

Femra.
Kompetenca: DPB. Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.2
Ka lidhje me: Masa Nr. ___ dhe Arsyeja (Shenim):
Varetnga: | Zbatimi i Masave t€
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: njé vitnga | Faza : Viti 2028

koha e miratimit

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infozodpbsh.gov.al
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Masa Nr.2.5

Ndértimi i IEVP Gjirokastér (Kardhiq) me kapacitet 300 vende

Pershkrimi i problemit: | Qarku i Gjirokastrés ka dy gjykata té shkallés sé paré, (n€ Sarandé dhe né
Gijirokastér). Me miratimin e hartés sé re gjyqésore éshté¢ mbyllur gjykata e
Pérmetit (pér vitin 2021 ka patur vetém 67 ¢éshtje penale dhe ka pérfunduar
44)

Gijykata e Rr. Gjyqésor Gjirokastér pér vitin 2021 ka patur 836 géshtje penale
dhe ka pérfunduar 341, me 268 té dénuar.

Gjykata e Rr. Gjyqésor Sarandé ka patur 327 ¢éshtje dhe ka pérfunduar 259,
me 221 té dénuar.

Renta e kriminalitetit pér rrethin Gjirokaster éshte 268 vepra penale pér 100
mijé banoré, dhe 183 krime.

Renta e kriminalitetit e rrethit Gjyqesor sarandé éshté 95 vepra penale pér
100 mijé banoré dhe 180 krime pér 100 mijé banoré.

Duke vlerésuar gjendjen e IEVP Tepelené qé ka njé kapacitet 75 vende dhe
gshté ndértuar nga fillimi I viteve 1960, éshté e domosdoshme t&€ ndértohet
njé institucion i ri pér qarkun Gjirokastér.

Né mastér planin e zhvillimit t& burgjeve 2004. ishte parashikuar njé
paraburgim né rajonin Gjirokastér, fshati Kardhiq.

Aktualisht &shté béré projekti dhe éshté marré trualli.

Parashikohet ndértimi I njé burgu dhe seksion paraburgim me kapacitet prej
300 vende.

- Konkluzione 1é ekspertéve anglez (Projektit té Binjakézimit 2016)

Duhet t& shqyrtohet ndértimi i njé ndértese t€ re burgu né Gjirokastér ose
prané saj, pér t& ulur mbipopullimin né institucionet né Jug, dhe pér tu
mundésuar té burgosurve té vendosen mé prané familjeve t€ tyre

Kompetenca: MD, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.6
Ka lidhje me: MasaNr.  dhe | Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masave té

Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail; nfoadpbsh.gov.al
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Koha:

Kohezgjatja: 4 vite nga
koha e prpkurimit

Faza : Viti 2025 deri né 2029

|

_I\:‘Iasa Nr.2.6

Ndértimi i seksioneve t& burgut t& hapur né IEVP Korgg, Fier dhe Shkodér me kapacitet deri
n€ 150 vende né total,

]

Pershkrimi i problemit:

Né ligjin Nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim
dhe (€ paraburgosurve” éshté parashikuar funksionimi | burgut t& hapur si njé
praktiké e miré e pérshtatjes s¢ regjimeve me rriskun dhe nevojat pér
pérgatitjen pér lirim t& t& burgosurve. Institucioni I burgut t& hapur nuk ka
funksionuar, pér arsye t¢ infrastrukturés sé munguar.

Né& kéto kushte do & projektohen pér té funksionuar si burg I hapur IEVP Ali
Demi né Tirang dhe tre seksione né JEVP Fier, Kor¢é dhe Shkodér.
Seksionet do t€ projektohen jashté murit rrethues pa lidhje me regjimin e
brendshém té banimit té t& burgosurve.

Kompetenca: MD, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.7
Ka lidhje me: MasaNr. __ dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2025 deri né 2028
koha e prokurimit
Masa Nr.2.7

Mbyllja e burgut t& Rrogozhinés dhe ridikompozimi i tij

Rruga : “Zef Serembe™, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov al, e-mail; infoedpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

IEVP Rrogozhing &shté né funksionim nga viti 2001 me njé kapacitet rreth
343 shtretér dhe popullim aktual prej 257 t& burgosur. Ka funksionuar si burg
i sigurisé sé zakonshme dhe paraburgim. Aktualisht funksionon vetén si burg
i sigurisé sé zakonshme, por zakonisht aty vendosen té dénuar me dénime té
ulta, ose qé e kané kryer pjesén mé t& madhe t& dénimit.

Ka njé pozicion té favorshé né kryqézim té rrugéve kryesore dhe né njé zoné
komunitare t& mirépopulluar.

Gjendja aktuale e kushteve t€ trajtimit t& kétij institucioni dhe kushteve té
sigurisé nuk pérmbushin kérkesat me t& domosdoshme pér funksionim si
burg. Shrytézimi i hapsir€s né dispozicion si dhe vendnodhjes, €shté me
interes té pérdoret né perspektivé per mbéshtetjen e programeve rehabilituese
dhe & punésimit.

. Konkluzione té ekspertéve anglez (Projektit t¢ B injakézimit 2016)
Rrogozhiné - Institucioni Rrogozhiné éshté né gjendje t& dobét dhe pér shumé
arsye nuk plotéson standardet evropiane. Kétu pérfshihen, pérdorim i gjeré i
telit me gjemba, pjesa e sipérme e ndértesés € pasigurt, kushte t& dobéta
akomodimi. Institucioni ka sipérfaqe té médha jashté godinés kryesore, gjé e
cila mundéson mbajtjen e njé qendre pritjeje. Megjithése institucioni €shté i
pérshtatshém pér t& burgosur n€ siguri standarde. ai duhet t& merret né
konsideraté pér tu mbyllur

Kompetenca: MD, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.8
Ka lidhje me: Masa Nr. ___dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t€
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza: Viti 2030
koha e prokurimit
Masa Nr.2.8

Mbyllja e Burgut t& Lushnjés dhe ridimensionimi i tij, (ne formen e nje stabilimenti

penitenciar bujqesor dhe blegtoral)

Rruga : “Zefl Serembe”, Tirant,
Tel +355 4 631 5735, www.dpbsh.gov.al, e-mail: info@dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

IEVP Lushnjé &shté né funksionim nga viti 1970 me njé kapacitet rreth 189
shtretér dhe popullim aktual prej 184 t& burgosur. Ka funksionuar si burg i
sigurisé sé zakonshme. Aktualisht aty vendosen t& dénuar me dénime té ulta,
ose qé e kané kryer pjesén mé t&€ madhe t€ dénimit.

Ka njé pozicion t& favorshém dhe né njé zoné komunitare t& mirépopulluar.
Gjendja aktuale e kushteve té trajtimit t& kétij institucioni dhe kushteve 1€
sigurisé nuk pérmbushin kérkesat mé t& domosdoshme pér funksionim si
burg. Shfrytézimi i hapsirés né dispozicion si dhe vendnodhjes, éshté me
interes pér rikonstruktion dhe pérdorimin e tij si institucioni hapur, né formé
t& njé ferme bujqésore dhe blegtorale pér tu shfrytézuar pér nevoja t& €
burgosurve dhe stafit, gjé qé do t& sjelle edhe njé ulje t& kostove 1€ mbajtjes
sé t& burgosurve.

- Konkluzione té ekspertéve anglez (Projektit té Binjakézimit 2016)
Lushnje — Institucioni Lushnje ndodhet né njé zon& rurale me pamje
fantastike té peizazhit rural. Ambientet e brendshme t€ akomodimit nuk jané
né gjendje té miré dhe ka tualete brenda gelive vetém pjes€risht. Sektori i
vegimit/izolimit éshté né gjendje shumé t&¢ dobét dhe duhet té mbyllet. Pa
investime té konsiderueshme Institucioni Lushnje nuk do t& mund t&
pérmbushé standardet e kérkuara sipas Rregullave Evropiane t&¢ Burgjeve.
Institucioni Lushnje mund t& pérshtatet si burg i hapur dhe, me kapacitet t&
kufizuar, mund té mbajé njé gendér pritjeje.

Kompetenca: MD, Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.9
Ka lidhje me: MasaNr. __ dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2030
koha e prokurimit
Masa Nr.2.9

Ndértim i Qendrés sé Trajnimit

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.cov.al. e-mail: in {ogndpbsh.gov.al

Faqe 29 nga 46



Pershkrimi i problemit:

Qendra e Trajnimit te stafit te burgjeve eshte ngritur me VKM Nr.411, date
01.07.1998. Né vitin 2023 QT &shté strukturuar duke u zgjeruar né 13
punonjés. N& vitet (1999-2006) QT ka gené vendosur né IEVP Vaqarr dhe
pérve¢ ambjenteve mésimore dispononte dhe hoteleri dhe ambjent per
ngrenje. Kéto ambjente ka vite qé jané degraduar dhe trajnimi aktualisht
kryhet né¢ IEVP dhe né DPB, ku disponohen disa salla, por jo ambjent
akomodimi dhe hoteleri. Kjo sjell shume veshtirési pér faktin se pjesemarresit
ne trajnime nuk trajtohen me page, kur jane fillestar.

Ngritja e nje gendre trajnimi eshte domosdoshmeri dhe rekomandim i
Institucioneve te pavarura pér rritjen e cilésisé sé trajnimeve.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.1
Ka lidhje me: Masa Nr. ___ dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 3 vite nga | Faza : Viti 2025 deri né 2028
koha e prokurimit
Masa Nr.2.10

Mbyllja e Burgut t& Burrelit dhe rikompozim i tij.(Ngritja e muzeut t€ burgjeve né

burgun Burrel)

Pershkrimi i problemit:

Burgu i Burrelit &shté né funksion nga viti 1939 dhe gjaté periudhés sé
regjimit komunist ka shérbyer pér sigurimin e t& dénuarve politik. N€ két€
institucion kané vuajtur dénimet politike personalitete t&€ shquara t&
shoqérisé si dy kryeministra, ministra, personalitete té artit shkencés etj. Si
institucion I ndértuar né vitet 30 t& shek xx, nuk ka nj€ infrastructure t&
pérshtatéshme pér misionin e burgjeve aktuale.
Kthimi ne muze i Ketij institucioni do ishte nje vlere e vegante ne
trashegimine kulturore.

- Konkluzione té ekspertéve anglez (Projektit té Binjakézimit 2016)

Burrel — Institucioni Burrel &shté njé burg shumé i vjetér dhe pavarésisht se
t& 1& njé pérshtypje té miré, gjithsesi me shumé gjasa i ka mbetur edhe pak
kohé si njé burg funksional. Institucioni Burrel &shté njé burg kompakt me |

Rruga : “Zef Serembe”, Tirané,
Tel +355 4 631 5755, www dpbsh gov.al. e-mail: info@dpbsh.gov.al
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disa prej gelive né gjendje shumé t& miré dhe t€ tjera q€ nuk i plotésojné
standardet Evropiane. Pér shkak té projektit t& ndértimit dhe vendndodhjes,
Institucioni Burrel &shté i pérshtatshém pér té mbajtur t€ dénuar siguri e
larté dhe siguri standarde. Gjithashtu Institucioni Burrel mund t& luaj njé rol
né sistemin e propozuar té gendrave té pritjes.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.1
Ka lidhje me: MasaNr. __ dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2029 deri né 2030
koha e prokurimit
-4
Masa Nr.2.11 —‘

Mbyllja e burgut Tepelené, Rikompozim

Pershkrimi i problemit:

Burgu i Tepelengs éshté né funksion nga viti 1960 dhe gjaté periudhés s¢
regjimit komunist ka shérbyer pér sigurimin e té dénuarve politik. N&
qytetetin e Tepelenés né vitet 1949-1954 ka gené ngritur njé nga kampet me
famékeqe ku jang internuar mira familje bashké me fémijét e tyre, vetém se
konsideroheshin kundérshtaré té regjimit komunist.

Kushtet e ketij burgu nuk jané t€ pérshtétshme dhe me ndertimin e burgut té
Gjirokastrés, béhet I panevojshem si burg.

. Konkluzione 1é ekspertéve anglez (Projektit 1é Binjakézimit 2016)

Tepelené — Institucioni Tepelené ndodhet né njé luginé té thellg lumi
dhe ka rrotull kodra tépjerréta. Eshté njé burg i vogél qé mban t&
burgosur siguri e larté dhe siguri standarde. Burgu ofron mundési t&
kufizuara pér puné dhe hapésirat ajrimit jané t& rrethuara me mure t€
larté. E ardhmja né planin afat-gjaté e kétij burgu duhet diskutuar nése
do & plotésonte standardet evropiane t€ burgjeve. Burgu éshté né
giendje t& akomodojé t& burgosur né siguri standarde dhe t&€ mbajé njé
qendér pritjeje. Pérmasat e vogla, kushtet e gelive dhe vendndodhja e

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5753, www.dpbsh,gov.al, e-mail: info@dpbsh.gov.al
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izoluar e béjné té papérshtatshém pér t&€ mbajtur t&€ burgosur me risk té

larté.
Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i

Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.1

Ka lidhje me:

Masa Nr.2.6 dhe Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti deri ne fund t€ vitit 2025
koha e prokurimit
Masa Nr.2.12

Pérmirésimi i sistemit t& mbylljes sé dyerve

Pershkrimi i problemit:

Sistemi i kygjes sé dyerve/portave

Sistemi aktual i kygjes dhe pérdorimi i kygeve me gelésa t&€ vegante n&
dyert/portat e qelive dhe ato t&¢ dhomave t& vegimit pérbén rrezik serioz pér
jetét e t& burgosurve dhe stafit né rast zjarri. Do & ishte i véshtiré evakuimi i
personave nga qeli té tilla si ato n& Tepeleng, Mine Peza e tje né rast {&
rénjes sé zjarrit. Njé ngjarje me rénje zjarri né IEVP Lezhé, mé 2015 dhe
njé i burgosur ka humbur jetén.

Duhet t& parashikohet zévéndésimi i gelesave t€ gelive me nje gelés t&
vetém,

Sistemi i hyrje daljeve, do t& ishte mé funksional, nése dyert kryesore do t&
hapeshin né ményré automatike pa ndihmén e punonjésit t€ sigurisé.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

vleresimit te kostos nga
pika 2.16

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh gov.al, e-mail: infozdpbsh gov.al
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Ka lidhje me: Masa Nr.2.6 dhe Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masave t€

Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes

Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2025 deri né 2028
koha e prokurimit

Masa Nr.2.15

Mbyllja e godinés “A” t& IEVP Rr. “Jordan Misja” Rikompozim i saj.

Pershkrimi i problemit: | IEVP Jordan Misja éshté e pérb&ré nga dy ndértesa (A dhe B) pér té
burgosur dhe njé ndértesé pér administratén.

Ndertesa A éshté me kapacitet mbi 300 t& paraburgosur dhe &shté né
pérdorim nga viti 1943.

Nisur nga pozicionimi i kéti institucioni n& aférsi & Gjykatés sé Krimeve té
rénda dhe SPAK, jané béré rikonstruktime té kalimeve nga burgu drejt
pérdrejt né sallén e gjykimit, pa shogérim mé automjet transporti gj€ q€ rrit
siguring gjaté seancave gjyqésore, dhe shogérimeve, por ul edhe kostot e
transportit dhe kursen kohén.

Por si¢ dihet dhe &shté konstatuar edhe nga partner€ t réndésishém si AP,
CPT etj, kushtet e godinés A, jané té papérshtatéshme dhe cénojné té drejtat
themelore té shtetasve pér njé trajtim human.

Né rekomandimet e CPT, nga vizita e periudhés 4-15 maj né burgjet e
Shqipérisé, dérguar me shkresé¢ Nr.9570, daté 27.06.2023, éshté léné ky
rekomandim: Blloku A i banimit né burgun 313 duhet t'i nénshtrohet
rinovimit pa vonesa té métejshme me qéllim sjelljen e kushteve te
pérgjithshme té jetesés né njé nivel té pranueshém. Objektiv

afatmesém duhet té jeté nxjerrja jashté pérdorimi i késaj godine.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.15
Ka lidhje me: MasaNr.  dhe | Arsyeja (Shenim):

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: info@dpbsh.gov.al
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Varet nga:

Zbatimi 1 Masave té

Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2030
koha e prokurimit
Masa Nr.2.16

Ndértimi i paraburgimit t&¢ Qarkut Kukés

Pershkrimi i problemit:

Né hartén e re gjyqésore éshté parashikuar t& funksionojé Gjykata e Rrethit
Gjygésor Kukés. N& kéto kushte ishte parashikuar edhe né Master Planin e
vitit 2004, pér té ndértuar njé paraburgim me kapacitet 150 vende né qytetin

e Kukésit (Gostil).

Me qéllim aksesin né drejtési t€ subjekteve dhe rritjen e efektivitetit né
sigurimin dhe trajtimin e shtetasve me masé sigurie me burgim do &

ndértohet paraburgimi i

Kukésit

Kompetenca: MD, DPB AKSH Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.16
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: i vite Faza : Viti 2027-2030
nga koha e prokurimit
Masa Nr.2.17

Pajisja e IEVP-ve me salla vidio konferenc, pér gjykime online

Rruga : “Zef Serembe”, Tirané,

Tel +355 4 631 5755, www dpbsh.gov.al, e-mail: info@dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

NE vitin 2023 né sistemin gjyqésor ka filluar zbatimin harta e re gquésore,a
cila ka sjellée mbylljen e disa gjykatave té shkallés sé paré dhe krijimin e njé
gjykate t€ vetme apeli, me seli né Tirané. Né kéto kushte éshté shtuar kostoja
pér shogérimin e t& burgosurve, nga Shkodra né Tirané, nga Korca né Tirané.
nga Vlora né Tirang, nga Gjirokastra né Tirané dhe nga Durrési né Tirané.
Pér lehtésimin e transportit, uljen e kostove dhe rritjen e sigurisé, né disa
IEVP nevoitet té krijohen ambjente me mjete komunikimi per video
konferenca, me géllim g€ t& burgosurit t& marrin pjesé né seancat gjyqésore,
€ njéjta si¢ &shté vepruar gjaté pandemisé

Kompetenca: MD. DPB AKSH Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 2.16
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: i vite Faza : Viti 2025-2026
nga koha e prokurimit
Masa Nr.2.18

Ndértimi i sistemit voltaik pér prodhimin e energjisé sé gjelbért né IEVP Korgé, Reg

dhe Fier

Pershkrimi i problemit:

Ulja e kostove té shpenzimeve éshté njé prej prioriteteve té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Burgjeve.

Njé nga mundé&sité pér uljen e kostove té shpenzimeve éshté prodhimi I
energjisé sé gjelbért. Vetém né vitin 2023 DPB ka shpenzuar 304.063.663 lek
pér energji, gjé qé pérbén njé barré té madhe té shpenzimeve.

Pér prodhimin e energjisé elektrike t&€ nevojshme pér prodhimin e 10 milion
KE energji, qé shpenzohet sot nga 8 IEVP té vendit (Korgé 0.615 Milion KE,
Shkodér 1.8 miolion KE, Peqin 1.54 Milion KW, Fier 2.9 Milion KW, Fushg-
Krujé 0.7 Milion KW etj) duhet té ndértohen tre gendra fotovoltaike pér
prodhimin e energjis¢ sé gjelbért né Kor¢g, Fier dhe Shkodér me njé kosto
9.75 milion Euro.

Nga ky investim brenda dy viteve kthehen gjithé investimi i kryer. Né kété
ményré krijohet mundésia e investimeve pér pérmirésim t€ kushteve té
trajtimit, rehabilitimit dhe punésimit, duke sjellé pérséri ulje té kostove t&
sistemit t& burgjeve.

Rruga : “Zef Serembe”, Tiran¢,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoicdpbsh.gov.al
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Kompetenca: MD, DPB AKSH Drejtoria e B.szrézore‘ Shérbimeve dhe
Investimeve

Burimet: FinanciareDonatoré Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: i vite Faza : Viti 2026-2027

nga koha e prokurimit

OBJEKTIVI NR.3: NGRITJA E NJE EKIPI TE QENDRUESHEM, ME INTEGRITET, TE
MOTIVUAR DHE PROFESIONAL

Masa Nr.3.1

Parashikimi i ndryshimeve né strukturén organike, né nivel agjensie, struktura e re

pérshkrimi i detyrave dhe miratimi

Pershkrimi i problemit: | Miratimi i krijimit t& Agjensisé sé Zbatimit t€ Vendimeve Penale, si¢
parashikohet né objektivin 1.1, sjell nevojé t&€ domosdoshme miratimin e njé
structure té re organike t& stafit.Pér kété do t€ ngrihet grup pune pér t&
vlergsuar nevojat pér shtesa, pérshkrimin e detyrave pér ¢do pozicion.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.1

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel 355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infor@dpbsh.gov al
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Ka lidhje me: Masa Nr.1.1 dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
koha e prokurimit
Masa Nr.3.2

Miratimi i dokumentit té zhvillimit té karrierés, pér ¢do funksion

Pershkrimi i problemit: | Pér t&é krijuar njé organizaté té¢ qéndrueshme, &shte e domosdoshme
promovimi dhe krijimi i hapsirave pér zhvillim karriere t& punonjésve. Ligji
i Policisé¢ s&¢ Burgjeve, parashikon zhvillimin e karrierés. Nga praktika e
deritanishme ka patur prurje té reja né té gjitha nivelet e shérbimeve, duke
penguar zhvillimin e karrierés. Té dhénat lidhur me lirimet dhe largimet nga
puna tregon se nuk ka shumé interes pér té punuar né system té burgjeve. Njé
nga kéta faktoré, éshté dhe mungesa e mundésisé pér zhvillim karriere.
Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.2
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
koha e prokurimit
Masa Nr.3.3

Miratimi i dokumentit t&€ mbéshtetjes psikologjike t& stafit t& sigurisé

Rruga : “Zefl Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infor@dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

Stafi i burgjeve, pérjeton njé stress dhe frustrim, pér shkak t€ punés né
ambjente t&€ mbyllura dhe né prani té t& burgosurve. i cili ndikon drejt pér
drejt né mirgenjen dhe shéndetin e tyre. N& vitet e fundit jané marré disa masa
pér mbéshtetjen dhe trajnimin e stafit, si zgjidhja e problemit t€ transportit
dhe po vleresohet rishikimi i vendshérbimeve.

Ky document eshte rekomanduar edhe nga KLSH.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.3
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
koha e prokurimit
Masa Nr.3.4

Garantimi i transportit né IEVP-té larg gendrave t& banimit dhe ushqimit pér

punonjésit e sistemit t& burgjeve, me ose pa uniformé

Pershkrimi i problemit:

Me mbéshtetjen e buxhetit te shtetit dhe te Mbreterise se Bashkuar éshté
fugizuar flota e automjeteve t& DPB pér transport te te burgosurve dhe stafit.
Te gjithe IEVP-te do te kene automjet ne dispozicopn per mbeshtetjen e
punonjesve ge jane larg gendres se punes.

Nje akt nenligjor eshte ne proces, qe parashikon nje vakt falas per te gjithe
punonjesit e sigurise qé jane ne sherbim 8-12 ore. Nepermjet kesaj mase do
te rishikohen edhe turnet e sherbimit.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

vleresimit te kostos nga
pika3.4

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www dpbsh.gov.al, e-mail: info@dpbsh.gov.al
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Ka lidhje me:

Masa Nr. dhe

Arsyeja (Shenim):

Varet nga:

Zbatimi i Masave té

Kusht pér:

Ecuria e marréveshjes

Koha;

Kohezgjatja: 1 vite nga
koha e prokurimit

Faza : Viti 2024

Masa Nr.3.5

Rishikimi i Kodit t& Etikés dhe miratimi i njé dokumenti t& vetém pér té gjithé stafin e

burgjeve

Pershkrimi i problemit:

Sic dihet KE ka miratuar rekomandimin per kodin e etikes te punonjesve te
burgjeve (Rek 2012 (5). Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, ka né fuqi
Kodin e sjelljes te punonjesve te burgjeve dhe paraburgimit, te miratuar me
Urdher te Ministrit te Drejtesise Nr.3052/1 viti 2005. Gjithashtu &shté
miratuar edhe kodi I sjelljes sé punonjésve té policisé s¢ burgjeve n& vitin
2021, miratuar me Urdhér t&€ Ministrit té€ Drejtésisg.

Né zbatim té rekomandimit 2012 (5), duhet t& miratohet njé kod i vetém, pasi
péergjegjésite dhe fusha e veprimit jané t& njéjta pér t& gjithe punonjésit e

burgjeve.
Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

vleresimit te kostos nga
pika 3.5

Ka lidhje me:

Masa Nr. dhe

Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi | Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
koha e prokurimit
Masa Nr.3.6

Kreditimi i trajnimeve, sipas niveleve t& pérgjegjésive, karrier¢s dhe nevojave

Rruga : “Zef Serembe”, Tirané,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: info/dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

Qendra e Trajnimit ofron trajnime té shumta pér stafin e burgjeve, t& cilat
ndihmojné né rritien e standarteve dhe cilésing e shérbimeve. Aktualisht
trajnimet nuk jané t& akredituara, ndonése kulikulat jang t€ hartuar me
mbéshtetjen e ekspertéve t&é KE dhe partneréve té tjeré. Qendra e Trajnimit
ka bashképunim edhe me Akademing e Sigurisé. Forcimi I métejshém I
trajnimeve, kérkon qé trajnimet t€ jené t& kredituara dhe t& pércaktohet pér
¢do punonjés njé sasi e caktuar kreditesh pér ¢do vit. Kjo do t€ nxis m& shumé
interesin pér trajnimet

Kompetenca:

MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe

Investimeve

Burimet:

Financiare: rezultati i
vleresimit te kostos nga
pika 3.6

Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Ka lidhje me:

Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):

Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2025

koha e prokurimit

Masa Nr.3.7

Nagritja e kursit t& nivelit t&¢ mesém dhe t& larté t€ menaxhimit, né bashképunim me

Akademiné e Sigurisé dhe Institucionet Universitare

Pershkrimi i problemit:

Aktualisht Qendra e Trajnimit ofron trajnim baze si dhe trajnime te tjera,
trajnim ne detyre, per grupe specifike etj.

Eshte e domosdoshme qe te ngrihet kursi i trajnimit per lidershipin, ku te
perfshihen te gjithe drejtuesit para emerimit dhe gjate karrieres, si trajnim ne
detyre. Ky trajnim mund te realizohet ne bashkepunim me Universitetet ose
Akademine e Sigurise. (Njé kurs i tillé éshté ngritur pér drejtorét e shkollave)

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.7
L

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www . dpbsh gov.al, e-mail’ infoi@dpbsh.gov al
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Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2025

koha e miratimit

Masa Nr.3.8

Miratimi i kritereve t€ vlerésimit t& pérformancés té punonjésve, Drejtorive dhe IEVP-ve

Pershkrimi i problemit:

Deri tani nuk ka njé format té unifikuar, t& géndrueshém dhe t&é vlerésuar
lidhur me vlerésimin e pérformancés, pérveg formatit t&¢ DAP pér népunésit
civil. Krahas vlerésimit t& pérformancés sé punonjésve, kérkohet edhe
kriteret e vlerésimit t& pérformancés sé IEVP-ve dhe drejtorive Brenda DPB

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.8
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
koha e miratimit
Masa Nr.3.9

Fuqizimi i bibliotekés s& Qendrés sé Trajnimit (online dhe fizike)

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
Tel+355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al. e-mail: infol@dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

Rritja e cilésisé dhe efektivitetit t& trajnimeve kérkon rishikim t&
vazhdueshém 1€ kulikulave dhe pasurim t& moduleve. Njé burim I
réndésishém éshté pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha manualeve té hartuara
nga UNDC,

Krahas manualeve t€ trajnimit éshié e nevojshme rishikimi né ményre
periodike i procedurave té sigurisé dhe menaxhimit

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 3.9
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024

koha e miratimit

OBJEKTIVI 4: FORCIMI [ PROCESIT TE REHABILITIMIT DHE RI-INTEGRIMIT TE TE

BURGOSURVE

Masa Nr.4.1

Aplikimi i procedurave t& klasifimit t& brendshém t& burgosurve, bazuar né vlerésimin e

riskut dhe nevojave.

Pershkrimi i problemit:

Vlerésimi i riskut dhe nevojave mbetet baza e njé ndértimit t& planeve
individuale me objektiva dhe synime t& qarta lidhur me rehabilitimin e t&
burgosurve. Aktualisht sistemi i vlerésimit té riskut dhe nevojave bazohet mé
shumé né factor static dhe &shté shumé i ngurtésuar. Sistemi I burgjeve ka né
pérgjegjési trajtimin dhe sigurimin e 476 t& burgosur té sigurisé sé larté dhe
1697 & sigurisé sé zakonshme. Pérve¢qé duhet t& aplikohet sistemi i
vlerésimit né 4 kategori (e larté, zakonshme, e ulét dhe burg i hapur), éshté e
nevoshjshme edhe klasifikimi i brendshém né dy deri né tre nivele, Brenda
institucionit, me qéllim pérshtatien e regjimeve dhe t¢ shérbimeve e

Rruga : “Zef Serembe”, Tirang,
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agjendave pér rehabilitim, Ky aktivitet éshté duke u mbéshtetur nga KE ng
kuadér t& projektit Mbéshtetje Horizontale.

Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe

Kompetenca: MD, DPB

[nvestimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 4.1

—
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim);

Varet nga: | Zbatimi i Masave t&

Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes

Koha: Kohezgjatja: 1 vite nga | Faza : Viti 2024
L koha e miratimit

Masa Nr.4.2 —‘

Ndryshimi progresiv i nivelit t& sigurisé

Pershkrimi i problemit: | Aktualisht vetm njé numér shumé i kufizuar i te burgosurve mund t&
ndryshojné nivelin e sigurisé nga siguri e larté ne siguri t& zakonshme,
process qé nis me kérkesén e t& dénuarit ose avokatit té tij dhe e vendos
giykata. Shumica e t& dénuarve qé dénohen me burg & sigurisé s& larté, e
pérfundojné dénimin po né kété nivel sigurie. Pér ta ndryshuar kété do té ishte
€ nevojshme gé stafi i burgjeve t& marré mé shumé rol ne ndryshimin e
sigurisé duke patur parasysh edhe koston e larté dhe menaxhimin e burimeve
njerézore, por mbi t& gjitha té drejtat e & burgosurve dhe potencialin e
gjithsecilit pér ndryshim. Ky aktivitet &shté duke u mbéshtetur nga KE né
kuadér & projektit Mbéshtetje Horizontale.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pikad.2

Ka lidhje me: Masa Nr, dhe Arsyeja (Shenim):

Rruga : “Zef Serembe™, Tirané,

Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoizdpbsh gov.al
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Varet nga:

Zbatimi 1 Masave té

Kusht pér:

Ecuria e marréveshjes

Koha;

Kohezgjatja: | vite nga
koha e miratimit

Faza : Viti 2024

Masa Nr.4.3

Menaxhimi i integruar i planit t& dénimit, né bashkérendim me Shérbimin e Provés

Pershkrimi i problemit:

Analiz€ e nevojave aktuale t& t&€ burgosurve pér planifikimin para
lirimit dhe mbé&shtetjen pas-lirimit n& nivel lokal dhe kombétar
Programe té individualizuara pér pérgatitjen e lirimit t& hartuara pér té
gjithé t€ burgosurit sipas nevojave té tyre

Promovimi i pérdorimit t€ regjimeve progresive (duke pérfshiré
regjimet e hapura dhe gjysmé t& hapura, lejet pér t& vizituar familjen
dhe skemat e lirimit) pér t&€ mbéshtetur rehabilitimin dhe pérgatitjen e

té burgosurve pér lirim

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 4.3
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2024 -2025
koha e miratimit
Masa Nr.4.4

Programet e punésimit brenda dhe jashté institucioneve, né partneritet me operator ekonomik

dhe punésim individual pér kategoriné e t& dénuarve né burgje t€ hapura.

Rruga : “Zef Serembe”, Tiranég,
Tel+355 4 631 5755, www dpbsh.gov al. e-mail: info@dpbsh.gov.al
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Pershkrimi i problemit:

Miratimi i VKM pér procedurat e punésimit dhe t€ shpérblimit t&
dénuarve &shté njé mbéshtetje e ploté nga ana ligjore e procesit. Deri
tani jané€ punésuar me kontraté rreth 500 t& dénuar, nga t& cilét 56 jané
t€ punésuar nga operatori ekonomik qé é&shté i kontraktuar pér
furnizimet e t& burgosurve. Thuajse nuk &shté realizuar asnjé nismé pér
punésimin e t€ burgosurve népérmjet kompanive, apo veté punésim, as
jashté dhe as brenda institucionit

Vendosja e bashk&punimit dhe partneritetit midis burgjeve individuale,
kompanive private dhe OJQ-ve kombétare e ndérkombétare pér
ofrimin e programeve rehabilituese (dhe kompanive private pér
ofrimin e punés né burg)

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
vleresimit te kostos nga
pika 4.3
Ka lidhje me: Masa Nr. dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave t&
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2024 -2025
koha e miratimit
Masa Nr.4.5

Fuqizimi i kurseve profesionale dhe arsimit né sistemin e burgjeve

Pershkrimi i problemit:

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka béré pérpjekje t& mjaftueshme né
bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Ministriné e ekonomisé pér
mundésiné e arsimimit té t& burgosurve dhe aftésimin e tyre professional.
Megjithékété numri I té burgosurve pérfitues deri tani éshté I ulét. Arsimimi
nuk &shté njé aktivitet sistematik, nuk ka qéndrueshméri, nuk ka interes t&
mjaftueshém. Po késhtu edhe gjendja e formimit professional. Njé udhézim
géshté duke u miratuar, por nuk mjafton pa mbéshtetje nga ana infrasturkturore
por edhe gatishmériné e institucioneve relevante.

Kompetenca: MD, DPB Drejtoria e B.Njerézore, Shérbimeve dhe
Investimeve
Burimet: Financiare: rezultati i Personeli: Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

vleresimit te kostos nga
pika 4.5

Rruga ; “Zef Serembe”, Tirang,
Tel +355 4 631 5755, www.dpbsh.gov.al, e-mail: infoi@dpbsh.gov.al
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Ka lidhje me: Masa Nr, dhe Arsyeja (Shenim):
Varet nga: | Zbatimi i Masave té
Kusht pér: | Ecuria e marréveshjes
Koha: Kohezgjatja: 2 vite nga | Faza : Viti 2024 -2025

koha e miratimit

Rruga : “Zef Serembe”, Tirane,
Tel +355 4 631 5753, www dpbsh gov al, e-mail; infoic@dpbsh.gov.al
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